¹¹ Nota quod aliquando Parnassi camaenis utitur poeta, licet superius non invocare decreverit, sed non vocatae accedunt. (Note that from time to time the poet makes use of the Parnassian Muses, although above he declined to invoke [them], but they approach unbid.)*

{T Book 4 p. 61v; Port. 1.123}

Illustration: Baldus brought before Gaioffo.

{T Book 4 p. 62; Port. 1.123}

60 Imperat adstanti praestare silentia genti,
 61 Talia mox sic sic solio fuit orsus ab alto,
 62 Vos qui iustitiam Mantoae redditis urbi,
 63 iam pridem nostis sint qualia crimina Baldi.
 64 Non patitur mores hominis natura profani,
 65 Ergo suum curent omnes depromere sensum,
 66 Qualis danda super Baldum sententia nunc sit.¹²
 67 Confremuere omnes alta cum voce gridantes,¹³
 68 lus mandat, quod sic caldus per colla pichetur,
 69 Atque colonnellam vinctus balconis ad unam
 70 Per collum, praestet reliquis exempla ribaldis,
 71 Nam cunctas morbat contradas, atque paesos.
 72 Tunc Baldus frendens oculos voltavit in illos
 73 Dicens, iustitiae sunt haec pia vota? Potestas
 74 Sic agit? in miseris haec est miseratio? sic lex,
 75 Quae datur a Christo, praecepit? non pudor ullus
 76 Vos capit exercere dolos, qui iura tenetis?
 77 Quid faciant populi, si curat fraude Senatus?¹⁴
 78 Sic mihi militiae capiti datur ampla facultas?
 79 Quod scelus o tristes in me nunc esse probatis?
 80 Quaenam patibuli poenam mea culpa perurget?
 81 Absque tabernario ratio disponitur ergo?¹⁵
 82 At vos, ladrones, meritatis mille fiatas
 83 Pastum cornacchis fieri, stringente soghetto,
 84 Qui poveros homines facitis stentare, nec ulla
 85 Vos vergogna piat nobis imponere leges,
 86 Vosque togis tecti, scelerum cumulatis acervos.
 87 Praetor ait furibunde, tace, latro, Baldus at inquit,

¹² Baldum nominat ut homicidam dignum furca intelligeret. (He [Gaioffus] names Baldo so that he may be thought a murderer worthy of the gallows.)*

¹³ Confremuere, instar Iudeorum clamantium crucifige crucifige. (They trembled, like the shouting of the Jews, "Crucify [him], crucify [him].")

¹⁴ Notandum pro Rectoribus. (To be noted, [Senatus] for Rectors/directors.)

¹⁵ Proverbium. (Saying.)

88 Non sequor errorem communem vera tacendo.
 89 Numquid ego taceam, quod honestum laedere vultis,
 90 Et vos luxuriam vestram cohibere negatis?
 91 Vivitis ex voto seu fando, sive nefando,
 92 Id video, tractoque manu, dic ergo silendum?
 93 Praetor item clamat taceas, Baldus magis inquit,
 94 Dispereat quisquis tacitas imitatur Amyclas.
 95 Tunc iratus ait Cingar [sic pro Praetor], tu ancora superbis?